
Bohemia Band 60 (2020)360

W E N Z E L  J A K S C H  V Z R C A D L E  D O K U M E N T Ů
Č E S K O S L O V E N S K É  S TÁT N Í  B E Z P E Č N O S T I  1 9 4 5 A Ž  1 9 6 6

Detlef Brandes

Vztah sudetoněmeckého sociálního demokrata Wenzela Jaksche k obnovenému
Československu po vítězství nad nacistickou Německou říší je prozkoumán méně
než jiné aspekty jeho politické činnosti. K této problematice jsou nyní k dispozici
také prameny československé Státní bezpečnosti. Autor článku rekonstruuje na
základě tohoto bohatého archivního fondu, jaké informace Státní bezpečnost 
o Jakschovi nasbírala. Představa, jakou si o něm zpravodajci vytvořili a způsob, jakým
interpretovali jeho politiku, ukazují, jak velký význam Wenzelu Jakschovi přikláda-
li. Ve světle těchto dokumentů se tak obohacuje i dosavadní obraz tohoto promi-
nentního sudetoněmeckého politika a funkcionáře vyhnanců o řadu nových hle-
disek.

„ V E  V Š Í  T I C H O S T I “

Dekriminalizace a medikalizace sebevraždy v českých zemích (1787-1873)

Daniela Tinková

Příspěvek je věnován procesu dekriminalizace sebevraždy v habsburské monarchii
mezi lety 1787 a 1873 a jeho jednotlivým fázím. Autorka se přitom v prvé řadě opírá
o konkrétní příklady ze soudní praxe na Krumlovském panství a v dalších oblastech
českomoravského prostoru. Různé legislativní kroky vedly ve vytyčeném časovém
rozmezí k odklonu od represe zaměřené na majetek a tělo zemřelého. Tím se legis-
lativní norma přizpůsobila pozvolnému zmírňování v praxi, které vycházelo z lido-
vého odporu vůči zákazu pohřbívat sebevrahy na hřbitově, resp. zákazu jejich cír-
kevního pohřbu. Autorka přitom přesvědčivě ukazuje, jak od osvícenské doby rostl
význam zdravotnického personálu: lékařské potvrzení o duševní chorobě se stalo
únikovou strategií z represivních norem trestního práva a následně i z déle působí-
cího práva kanonického.

L I S T Y  Z D O B Y  P Ř E D B Ř E Z N O V É :  K E D I C I  D O P I S Ů
B E R N A R D A  B O L Z A N A  R O D I N Ě A  F R A N Z I  E X N E R O V I

Steffen Höhne

V edici Bolzanovy korespondence již v rámci souborného vydání jeho díla vyšly
také dopisy adresované rodině a Franzi Exnerovi, přičemž z vědeckého hlediska má
obzvláštní vyznam právě oněch 30 dopisům, které si Bolzano vyměnil s Exnerem.
Z této korespondence se dají odvodit důležité implikace pro české a rakouské ději-
ny kultury a výchovy.


